CAMARAMRICIPALVALINHOSPROTOCOLO09/07/20009254OUOONNDNAHO

PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 796/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 6 de julho de 2020

Ref.: Requerimento nº 979/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 9.876/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a estratégia adotada pela Secretaria de Saúde com relação aos
atendimentos do Programa Melhor em Casa diante da atual situação de pandemia
por conta da COVID 19?

2. Qual estratégia adotada com relação a pacientes que sofrem com doenças
graves, e não se encaixam no programa, e por conta da pandemia e dos riscos já
conhecidos não devem ir a hospitais?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Saúde, capazes de esclareceros questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os prótestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. [ U
o

ORESTES PREVITALEJÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:03 folhas

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 387/2020 — SS

Valinhos, 02 de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 979/2020

C.I. nº 987/2020 — DTLIGP

(Proc. Nº 9.876/2020)

Em atenção ao solicitado na C.l. supracitada, segue anexa,

a Ci. nº 243/2020- DSAU/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente

minietrativo |

AgenteBATE,Do
o. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

HLo, Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafovalinhos.sp.gov.br- Home Page.www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.l. nº 243/2020 —- DSAU /SS
Valinhos, 02 de julho de 2020

Para: Secretaria da Saúde

Ref. CI nº 987/2020 DTLIGP

Considerando que esse vereador foi procurado por familiares de pacientes

acamadose com outros problemas sérios de saúde, que neste momento de isolamento social

se encontram em uma situação complicada, necessitando de apoio e cuidado para não

agravar o estado de saúde, e o trabalho do Programa Melhor em Casa no Municipio de

Valinhos, é realizado com apoio de Protocolos e Diretrizes do Ministério da Saúde para

atenção domiciliar,
Considerando que o Programa Melhor em Casa possui atendimento domiciliar

realizado por equipe multiprofissional composta por médicos, enfermeiros, assistente social,

nutricionistas, fisioterapeutas e psicólogos, a assistência reduz as internações hospitalares,

restaura e mantémonível de independência funcional e maximiza a qualidade de vida, e que

os pacientes atendidos pelo programa são aqueles que estão acamados ou com condições

clínicas mais complexas, com objetivo de assegurar a continuidade dos cuidados paliativos

no ambientedomiciliare junto a família;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação

em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte

pedido de informação:

Qual a estratégia adotada pela Secretaria de Saúde com relação aos

atendimentosdo Programa Melhor em Casa diante da atual situação de pandemia por conta

do COVID 19?

R - Recomendaçõescolocadas em prática desde março de 2020.
Em relação aos pacientes em acompanhamento:

e Mantido o horário normal, das 7h às 17h

+ Revisto os planos de cuidado de formaa identificar situações em que seja possível
reduzir a frequência de visitas domiciliares e realizar contato telefópidp ou via e mail),

sem prejudicar o usuário ou incorrer em piora do quadro clínico;
    PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhós="3P

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

“a

PREFEITURADE
VALINHOS

e No caso das visitas essenciais, por exemplo para medicações parenterais, deslocar
apenas os profissionais necessários para o atendimentoem questão. Os profissionais
devem seguir as recomendações habituais de precaução de contatos já conhecidas,
inclusive no que se refere ao uso dos equipamentos de proteção individual (todos os
profissionais usando roupas privativas e EPIs). Feito treinamento com a equipe de

colocaçãoe retirada de EPI, e transportede materiais infectantes.
e Suspenderprocedimentos/condutas eletivas que exijam deslocamentos do paciente,
e Reforçaro cuidado com a higienização das mãos, através de treinamentos,
e Feito cartilha e distribuído para os cuidadores, com orientações de cuidados com a

família e os pacientes (isolamentosocial e uso de mascaras);
e Redobrar os cuidados nas ações de higiene pessoal, instrumentos de trabalho

(incluindo prontuários) e veículo, para evitar que a equipe seja propagadora da

COVID-19;
e Evitar o compartilhamentoe fazer limpeza frequente de objetos, tais como caneta,

estetoscópio e maletas de atendimento;
e Evitar contato físico com pacientes e familiares/cuidadorese com objetos da casa,

exemplo, cumprimentar sem apertos de mão; evitar o uso de objetos dos domicilios,
tais como copos e telefones; e não tocar em superfícies e móveis da casa, incluindo
maçanetas, recusar agua, café ou alimentos durante as visitas,

e Orientar os pacientes e familiares/cuidadores quanto à restrição de contatos e

movimentação de modo a evitar a propagação da doença, especialmente
considerando os riscos dos pacientes mais vulneráveis. Restringir o acesso ao

paciente a trabalhadores da saúde e cuidadores,
e Eliminado as demandas reprimidas;
e Atendido todas as solicitações de avaliação;
e Atendido pacientes para antibioticoterapia parenteral domiciliar solicitadas pelo UPA

Valinhos, nesse período;
e —Atendidos a solicitações de procedimentos como troca de sondas devido a diminuição

do período de atendimentodas UBS;

Qual estratégia adotada com relação a pacientes que sofrem com doenças graves e

não se encaixam no programa, e por conta da pandemia e dos riscos já conhecidos

não devem ir a hospitais?

R - São avaliados e encaminhados para a atenção básica ou especializada e são

reavaliados, se necessário.

adil
- AO “ -alas ui! Cudadeo

Maria Inês Travaglini Credidio

Diretora do Depto. de Suporte ao Atendimento ao Usuário

    Hydson R. Finamore
“Secretariade Saúde

chefe de Gabinate PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br